
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 441 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL GATTILE DI 
CASTENASO IN FORMA ASSOCIATA CON IL COMUNE DI BUDRIO, PER IL 
PERIODO 01/10/2021-31/12/2025

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 21/12/2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.127 del 22/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Peg 
2021-2023";

Viste le competenze attribuite ai Comuni in materia di tutela e controllo della popolazione felina dalla 
LR 27/2000 e ss.mm. e ii.  “Nuove norme per la tutela e il controllo della popolazione canina e 
felina”, in particolare l’obbligo di provvedere alla  tutela e controllo mediante sterilizzazione della 
popolazione felina che vive in libertà in colonie sul territorio, censimento e gestione delle colonie 
feline, nonché la realizzazione e gestione di strutture pubbliche di ricovero  destinate ad accogliere 
gatti con accertate abitudini domestiche, non inseribili in colonie feline;

Premesso che:
• nel territorio del Comune di Castenaso è presente il gattile comunale sito in via di Vittorio,  

n. 5 che assicura il ricovero e la custodia dei gatti ai sensi della L.R. 27/2000;
• l’attuale convenzione per la gestione del gattile di via Di Vittorio e dei servizi connessi di 

tutela e controllo della popolazione felina è in scadenza al 30 settembre 2021 per recesso 
anticipato e irrevocabile del gestore come da nota acquisita agli atti in data 31.03.2021 prot. 
6229 e successiva conferma in data 12.04.2021 prot. 6788;

• tale struttura è al momento sottoutilizzata, ospitando - alla data dell’ultimo Audit effettuato 
dal Servizio Veterinario dell’Ausl - una trentina di gatti, nonostante abbia una capienza di 80 
felini più 20 posti di riserva per situazioni di emergenza;

• l’Amministrazione Comunale di Castenaso, su invito del Servizio Veterinario dell’Azienda 
Unità Sanitaria Locale competente per territorio, ha effettuato una indagine per verificare 
presso i Comuni limitrofi l’interesse ad una gestione associata della struttura e dei servizi 

Copia informatica per consultazione



connessi, al fine di ottimizzare le spese e sfruttare appieno la capienza della struttura stessa;
• la suddetta proposta ha incontrato il favore del Comune di Budrio, e i rispettivi Consigli  

Comunali (deliberazione di C.C. n. 45 del 29.06.2021 per Castenaso e deliberazione di C.C. 
n. 68 del 29.07.2021 per Budrio) hanno approvato la gestione in forma associata e lo schema 
di convenzione, attualmente in corso di sottoscrizione;

• con lettera  protocollo  n.  11974 del  05.07.2021 il  Comune di  Castenaso  ha informato  il 
Comune di Budrio dell’intenzione di avviare la procedura per manifestazione di interesse 
per l’affidamento della gestione del gattile per quattro anni, con possibilità di rinnovo per 
ulteriori quattro anni;

• il  Comune  di  Budrio,  con  nota  acquisita  al  ns  protocollo  n.  12233/2021,  ha  assentito 
all’avvio di tale procedura nelle more della sottoscrizione della convenzione, evidenziando 
la necessità di avviare la gestione associata dal primo gennaio 2022;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  08.07.2021  si  è  dato  mandato  al 
Responsabile dell’Area Tecnica a procedere con l’attuazione esplorativa tramite avviso di 
Manifestazione di Interesse per capire se ci sono soggetti interessati all’affidamento della 
gestione del  gattile e dei servizi connessi di tutela e controllo della popolazione felina che 
vive in  libertà  sui  territori  comunali  per il  periodo  01/10/2021 – 31/12/2021 solo per il 
territorio di Castenaso e per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2025 per i territori di entrambi i 
Comuni di Castenaso e Budrio;

• con la medesima Deliberazione n. 73/2021 si è stabilito che la manifestazione di interesse 
fosse  rivolta  alle  Associazioni  senza  scopo  di  lucro  e/o Organizzazioni di Volontariato 
iscritte nell’apposito registro di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs. 117/2017, come previsto 
dall’art. 14 comma 3 della L.R. 27/2000, nel cui statuto rientri espressamente la finalità di 
protezione degli animali e/o dell’ambiente ed è stato altresì approvato il testo dell’avviso 
pubblico “Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di Associazione senza 
fini di lucro interessata a gestire il gattile di via Di Vittorio a Villanova di Castenaso per il  
periodo  01/10/2021  -  31/12/2025”,  disponendone  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e 
demandando  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  tutti  i  conseguenti  atti  necessari  per 
addivenire alla conclusione della procedura;

• l’avviso per partecipare alla procedura in oggetto, mediante manifestazione di interesse, è 
stato pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune di Castenaso dal giorno 09.07.2021 al 
giorno 02.08.2021;

• in risposta all’avviso pubblico è pervenuta una sola manifestazione di  interesse da parte 
dell’Associazione MiciAmici Bologna ODV con sede in Castenaso, Via delle Olimpiadi, 99 
– C.F. 01432570388, protocollata in data 02.08.2021, al n. 13859;

Dato atto che con la deliberazione di Giunta n. 73/2021 e nel testo dell’Avviso di Manifestazione di 
Interesse,  approvato da  tale  deliberazione,  si  è  stabilito  che in  caso  di  ricevimento di  una sola 
manifestazione di interesse, da parte di una sola Associazione, se sussistono i requisiti, il Comune di 
Castenaso potrà procedere ad affidamento diretto della gestione in oggetto;

Considerato che l’Associazione MiciAmici Bologna ODV risulta regolarmente iscritta al Registro 
di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs. 117/2017 e che il progetto presentato di gestione della struttura 
e dei servizi connessi è idoneo e adeguato al raggiungimento degli obiettivi che l’Amministrazione 
Comunale intende raggiungere con l’affidamento in oggetto;

Dato altresì atto che:
 per l’attività di gestione della struttura di ricovero per gatti è riconosciuto il solo rimborso 

parziale  dei  costi  effettivamente  sostenuti  e  documentati  e  che  i  Comuni  di  Budrio  e 
Castenaso  si  impegnano  a  versare  all’Associazione,  previa  presentazione  della 
documentazione giustificativa delle spese e di una relazione sulle attività svolte, un rimborso 

Copia informatica per consultazione



fino ad un massimo € 18.500,00 annui, per un importo complessivo di € 74.000,00 per tutti i 
Comuni aderenti nel quadriennio 2022-2025 e, in particolare, di € 12.000,00 annui stimati 
per il Comune di Castenaso, secondo le modalità previste dall’art.1 della convenzione tra i 
comuni approvata con Deliberazione di C.C. n. 45/2021;

 per il solo periodo 01.10.2021 – 31.12.2021 è riconosciuto un rimborso fino ad un massimo 
di € 3.375,00 a carico del Comune di Castenaso essendo la gestione riferita al solo territorio 
di Castenaso, oltre ad un contributo di massimo € 1.975,00 da destinare alla realizzazione 
del reparto infettivi, come previsto all’art. 5 dell’Avviso;

 la spesa relativa al biennio 2022-2023 è prevista nel Bilancio Pluriennale e si provvederà nel 
corso di ciascun esercizio all’impegno del relativo importo, mentre della spesa per gli anni 
2024 e 2025 si terrà conto in sede di predisposizione del Bilancio Pluriennale dei relativi 
esercizi;

 le  risorse  necessarie  per  coprire  la  quota del  Comune di  Budrio  sono state  previste  nel 
bilancio del Comune di Budrio e verranno dallo stesso liquidate direttamente al Gestore;

RITENUTO  PERTANTO  di  poter  procedere  all’affidamento  della  gestione  in  oggetto 
all’Associazione MiciAmici Bologna ODV con sede in Castenaso (BO), Via delle Olimpiadi, 99 – 
C.F. 01432570388;

Considerato che: 
- sono state avviate le verifiche in ordine al possesso, da parte dell’Associazione MiciAmici 

Bologna ODV,  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.  previsti  dalle  Linee  Guida  n.  4/2018,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016, 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- l’efficacia dell’affidamento in concessione in oggetto è subordinato all’esito positivo di tali 
verifiche;

Visto lo schema di “Convenzione per la gestione della struttura di ricovero per gatti intercomunale 
di Budrio e Castenaso e dei servizi connessi di tutela e controllo della popolazione felina che vive in 
libertà sul territorio per il periodo 01.10.12021 – 31.12.2025” predisposto dalla U.O. Segreteria 
Amministrativa  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A)  e  ritenuto  di  procedere  alla  sua 
approvazione;

VISTO l’art.  9  –  comma 2 – del  D.L.  78/2009 convertito  in   L.  102/2009 in base  al  quale  il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATA la disponibilità  effettiva esistente  nella  propria  dotazione in  conto dei  capitoli  di 
spesa di cui in parte dispositiva;

VISTI:

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 D.P.C.M. 28/12/2011;

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 la Legge Regionale Emilia Romagna n. 27/2000;

 la Delibera di Giunta Regionale ER n. 472/2021;

 il Regolamento comunale di contabilità.

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

1) di individuare quale soggetto gestore della struttura di ricovero per gatti intercomunale di Budrio 
e Castenaso sita in via di Vittorio, n. 5 e dei servizi connessi di tutela e controllo della popolazione 
felina per il periodo 01.10.2021 – 31.12.2025, l'Associazione MiciAmici Bologna ODV con sede in 
Castenaso, Via delle Olimpiadi, 99 – C.F. 01432570388 precisando che la gestione riguarda per il 
trimestre 01.10.2021 – 31.12.2021 il solo territorio di Castenaso, mentre per il quadriennio 2022-
2025 comprenderà anche il territorio di Budrio e che la gestione dovrà avvenire nel rispetto di 
quanto previsto dalla Legge Regionale n. 27/2000, dalla DGR 472/2021, dai Criteri Operativi di 
gestione approvati con Deliberazione di Giunta n. 73/2021, nonché di quanto stabilito nell’Avviso 
pubblico per manifestazione di  interesse e secondo il  progetto presentato assieme all’istanza di 
partecipazione al protocollo comunale n. 13859/2021;

2) di  riconoscere all’Associazione MiciAmici  Bologna ODV un contributo  a  titolo di  rimborso 
parziale dei costi effettivamente sostenuti e documentati e che i Comuni di Budrio e Castenaso si 
impegnano a  versare  all’Associazione,  previa  presentazione  della  documentazione  giustificativa 
delle spese e di una relazione sulle attività svolte, un rimborso fino ad un massimo € 18.500,00 
annui, per un importo complessivo di € 74.000,00 per entrambi i Comuni aderenti nel quadriennio 
2022-2025 e, in particolare, di € 12.000,00 annui stimati per il Comune di Castenaso,  secondo le 
modalità previste dall’art.1 della convenzione tra i comuni approvata con Deliberazione di C.C. n. 
45/2021;

3) di dare atto che il contributo per la gestione di cui in oggetto descritto al precedente punto 2) sarà 
suddiviso tra i due Comuni aderenti secondo le modalità previste dalla sopra citata convenzione 
approvata con atti di Consiglio Comunale n. 45/2021 (Castenaso) e n. 68/2021 (Budrio);

4) di dare atto che per il solo periodo 01.10.2021 – 31.12.2021 è riconosciuto un rimborso fino ad 
un massimo di € 3.375,00 a esclusivo carico del Comune di Castenaso essendo la gestione riferita al  
solo territorio di Castenaso, oltre ad un contributo nella misura massima di € 1.975,00 da destinare 
alla realizzazione del reparto infettivi, come previsto all’art. 5 dell’Avviso pubblico;

5) di dare altresì atto che efficacia dell’affidamento della gestione in oggetto è subordinato all’esito 
positivo, attualmente in corso, in ordine al possesso, da parte dell’Associazione MiciAmici Bologna 
ODV, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

6) di impegnare a favore dell’Associazione MiciAmici Bologna ODV con sede in Castenaso, Via 
delle Olimpiadi, 99 – C.F. 01432570388 la spesa complessiva di € 5.350,00 quale contributo per il 
trimestre ottobre-dicembre 2021 e rimborso spese di realizzazione reparto infettivi, con imputazione 
al capitolo 105199674/11  dell'anno 2021 del Bilancio Pluriennale 2021/2023, avente ad oggetto: 
“Contributo per gestione colonie feline” - FP 502131 – CdC 9610;

7)  di  impegnare  la  spesa  di  €  12.000,00 quale  contributo  per  l'anno  2022 con imputazione  al 
capitolo  105199674/11  dell'anno  2022  del  Bilancio  Pluriennale  2021/2023,  avente  ad  oggetto: 
“Contributo per gestione colonie feline” - FP 502131 – CdC 9610;

8) di dare atto che del contributo per gli anni successivi si terrà conto in sede di predisposizione del 
Bilancio dei rispettivi esercizi;

Copia informatica per consultazione



9) di dare atto che il contributo annuo costituisce un mero rimborso spese a parziale copertura dei  
costi sostenuti e documentati dal gestore della struttura, spese che dovranno essere documentate e 
rendicontate  entro  il  1  aprile  di  ciascun anno e  che  saranno sottoposte  al  controllo  della  U.O. 
Segreteria Amministrativa dell’Area Tecnica; qualora dette spese risultino inferiori all’ammontare 
del contributo, il contributo stesso verrà ridotto fino all’importo massimo delle spese documentate;

10) di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’Associazione MiciAmici Bologna 
ODV per la “Gestione della struttura di ricovero per gatti intercomunale di Budrio e Castenaso e dei 
servizi connessi di tutela e controllo della popolazione felina che vive in liberà sul territorio per il  
periodo  01.10.2021  –  31.12.2025”  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A)  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  di  procedere  alla 
sottoscrizione  con  facoltà  di  apportare,  fatta  salva  la  sostanza  dell'accordo,  le  rettifiche  o 
precisazioni necessarie;

11) di dare atto:
• che la convenzione verrà stipulata in forma di scrittura privata e che la gestione potrà essere  

avviata nelle more della sottoscrizione della stessa al fine di garantire la continuità della cura 
e dell’assistenza dei felini ospiti del gattile a far tempo dal 01/10/2021;

• che la gestione in oggetto non è assoggettabile agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.e ii., poiché il contributo erogato è un mero rimborso spese sostenute e 
documentate e non è configurabile in alcun modo come corrispettivo per una prestazione 
svolta e pertanto non soggetto al D.Lgs. 50/2016;

• che il pagamento di somme superiori a € 5.000,00 è subordinato alla verifica dell’inesistenza 
di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze n. 40 del 18.01.2008 in attuazione del DPR 602/73 art. 48-bis, così come modificati 
dalla Legge di stabilità 2018 (L. 205/2017) commi 986 – 989;

• che trattandosi  di  contributo  concesso  a  ente  non commerciale  ed essendo il  contributo 
erogato  a  parziale  copertura  di  spese  relative  all’attività  istituzionale  dell’ente,  tale 
contributo non dovrà essere sottoposto a ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 c. 2 
del D.P.R. 600/73 ed inoltre sarà escluso da IVA per mancanza dei requisiti di cui all’art. 1 
del D.P.R. 633/72;

• che il  presente provvedimento è sottoposto agli  obblighi  di  trasparenza di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013 con pubblicazione sul sito istituzionale;

• il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 
190/2012 e del “Piano Unico Triennale di  Prevenzione della  Corruzione del Comune di 
Castenaso”, approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della Giunta Comunale n. 
37 del 31/03/2021, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità 
tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del 
provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente 
che  ha  istruito  l'atto  e  del  responsabile  che  adotta  il  presente  provvedimento  finale, 
depositate nei rispettivi fascicoli personali.

12) di trasmettere il presente atto alla U.O. Legale e Contratti per gli adempimenti di competenza e 
al Comune di Budrio per conoscenza.

Lì, 25/08/2021 IL RESPONSABILE DI AREA
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 441 DEL 25/08/2021 

Unità Proponente: U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL GATTILE DI 
CASTENASO IN FORMA ASSOCIATA CON IL COMUNE DI BUDRIO, PER IL PERIODO 
01/10/2021-31/12/2025 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2022 – Impegno 101

Capitolo 105199674/11

Descrizione MICIAMICI:AFFIDAMENTO CONCESSIONE GESTIONE DEL GATTILE DI 
CASTENASO IN FORMA ASSOCIATA CON COMUNE DI BUDRIO - PERIODO 01/10/2021-
31/12/2025

Importo 12.000,00

Ragione Sociale MICIAMICI BOLOGNA ODV

Anno 2021 – Impegno 1009

Capitolo 105199674/11

Descrizione MICIAMICI:AFFIDAMENTO CONCESSIONE GESTIONE DEL GATTILE DI 
CASTENASO IN FORMA ASSOCIATA CON COMUNE DI BUDRIO - PERIODO 01/10/2021-
31/12/2025

Importo 5.350,00

Ragione Sociale MICIAMICI BOLOGNA ODV

Copia informatica per consultazione



Lì, 26/08/2021 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
MINARDI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


